

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động thu gom đầu sách truyện Năm 2024

Thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Nhà Thiếu nhi Thành phố và chương trình hoạt động Nhà Thiếu nhi Quận.

Nhằm lan tỏa tình yêu đọc sách và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng Đội viên, học sinh và xây dựng thói quen đọc sách dành cho đội viên, thiếu nhi tại các thư viện.

Căn cứ tình hình hoạt động và nhu cầu nguồn sách bổ sung các phòng thư viện tại Nhà Thiếu nhi và cơ sở trên địa bàn quận. Nhà Thiếu nhi tổ chức hoạt động thu gom sách truyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích :

- Trang bị các đầu sách bổ sung cho thư viện và trao tặng các kệ sách tại cơ sở phục vụ thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Phong trào góp sách cũng là một phần quan trọng trong chuỗi hoạt động hưởng ứng tuần lễ “Phát triển văn hóa đọc, thúc đẩy học tập suốt đời” năm 2024 đang diễn ra trên toàn quốc.

- Phong trào “Trao tặng sách cho thư viện” là cơ hội để các em học sinh đóng góp những cuốn sách ý nghĩa cho thư viện giúp các em học sinh có thêm cơ hội tiếp cận nhiều tài liệu bổ ích, phong phú. Mỗi cuốn sách là một món quà tri thức: Không quan trọng là cuốn sách đắt tiền hay đơn giản, điều quan trọng nhất là tấm lòng của mỗi cá nhân trao tặng. Qua đó, tạo dựng một môi trường học tập thân thiện, giàu tri thức, thúc đẩy tinh thần học tập suốt đời.

- Trong không khí sôi nổi chào đón năm học mới năm học mới 2024 – 2025. Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận phối hợp cùng 13 cơ sở Đoàn phường, 18 liên đội trường trên địa bàn quận Phú Nhuận phát động phong trào “Trao tặng sách cho thư viện” vào các chương trình hoạt động và sáng thứ 2 đầu tuần trong tiết sinh hoạt chào cờ.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động chất lượng, thu hút sự tham gia tích cực và tạo không khí vui tươi sôi nổi của lực lượng Đội tại Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận

- Phương châm tổ chức “Chất lượng - Hiệu quả”.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

- **Thời gian:** Từ ngày 25/6/2024 đến tháng 10/2024

- **Địa điểm:** Tại Nhà Thiếu nhi quận (Số 164 Nguyễn Đình Chính, Phường 11, quận Phú Nhuận) và tại các chương trình hoạt động Ngày hội tuổi thơ, Ngày hội gia đình, Ngày hội văn hóa đọc và tại 18 liên đội.

- **Đối tượng:** Toàn thể Đội viên học sinh 18 liên Đội & thiếu nhi địa bàn dân cư.

** Lưu ý: Mọi chi tiết liên hệ Anh Tất Thang Ngọc Quyền – Cán bộ khoa chính trị phương pháp công tác Đội quận.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Trưởng ban: Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận Đoàn, Giám Đốc Nhà Thiếu nhi.

- Phó ban phụ trách hoạt động: Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội, Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi quận.

Và các thành viên:

- Đ/c Phạm Văn Đại, Trưởng Khoa TDTT Nhà thiếu nhi.

- Đ/c Nguyễn Thị Tuyết Dung, Cán bộ phòng thư viện Nhà Thiếu nhi.

- Đ/c Dương Hoàng Phát, Cán bộ khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà thiếu nhi.

- Đ/c Tất Thang Ngọc Quyền, Cán bộ khoa Chính trị - Phương pháp Công tác Đội Nhà thiếu nhi

2. Nhiệm vụ Nhà Thiếu nhi:

- Tham mưu triển khai kế hoạch, phối hợp cùng đơn vị thực hiện

- Tổng hợp danh sách các đơn vị tổ chức

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 18/6/2024: Triển khai kế hoạch đến cơ sở.

- Ngày 25/6/2024 đến tháng 10/2024: Tổ chức Hội thu

Trên đây là Kế hoạch phát động thu gom sách truyện trang bị bổ sung đầu sách cho thư viện tại Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận. Đề nghị các phụ trách các đơn vị quan tâm triển khai và thực hiện nghiêm túc nội dung đề ra./.

Nơi nhận:

- BGĐ.NTN.TP;
- Khoa NVCS – Khoa CTPPCT Đội NTN/TP;
- BCD hệ Quận;
- Ban Thường vụ QĐ, Ban Giám đốc NTN;
- Giáo viên phụ trách các CLB Đội nhóm NTN;
- TPT 18 Liên Đội;
- TT Đoàn 13 phường;
- Lưu.

GIÁM ĐỐC



Huyth Anh Phương Thảo